In Psal. 118.  
100. 26.

Serm. 3. in  
Append.  
Psal. 144.

Lib. 3. ad  
Bonif. c. 4.

Lib. 1. ad  
Bonif. c. 9.

Lib. de Spir.  
& lit. c. 8.

Cap. 32.

Cap. 8.

clarius dici potest, quam id quod de hujusmo-  
di homine ex timore poenarum operante di-  
cit: *Vivit peccandi voluntas, qua tunc apparet in  
opere quando speratur impunitas.* Et iterum: *Cum  
vero poena creditur secutura, latenter vivit volun-  
tas peccandi, vivit tamen.* Quid isto luculen-  
tius? *Qui timet poenam OPTAT si fieri potest,  
facere quod libeat, & non habere quod timeat.*  
Quid isto praevalentius? *Esi non impletur foris  
negotium male cupiditatis, id est voluntatis, ipsa  
tamen mala cupiditas intus est hostis.* Hoc autem  
sine reatu esse, fieri nullo pacto potest, ut Ita-  
lim addit: *Et quis coram Deo innocens invenitur,  
qui vult fieri quod vetatur, si subtrahas quod time-  
tur? Ac per hoc in ipsa voluntate reus est &c.* Quid  
illo expressius & asseverantius? *Sic autem pra-  
cepta qui facit, timore poenae, procul dubio INVI-  
TVS, id est, animo repugnante & contrarium  
volente FACIT, & per hoc in animo non facit.*  
*Mavult enim omnino in animo non facere &c.* An  
vero hoc sine peccati reatu? Audi: *Ac per hoc  
IN IPSA VOLUNTATE INTUS EST REUS, ubi ipse qui  
praecipit, inspicit Deus.* Quid isto confi-  
dentius quod de sancto Paulo poenarum timore  
legem ostendit: *vante tradit, quod esset intus  
in affectionibus pravus peccator legis & tamen  
conspicua opera legis implevit, & quod ille qui sic  
operatur, ad malefaciendum se voluntate inclinetur,  
ut etiam facere, si hoc posset impune committi.* Sed  
audi quo fructu: *sic profecta in ipsa voluntate  
NON PECCAT.* Quid isto absolutius & ma-  
nifestius: *Timore poena faciebant, non anore in-  
finitia: AC PER HOC CORAM DEO NON ERAT  
IN VOLUNTATE QUOD CORAM HOMINIBVS  
APPAREBAT IN OPERE.* An ergo tales in-  
nocentes? *Potiusque ex illo rei tenebatur, quod  
eos noverat malle si fieri posset impune committere.*  
Quid isto limatius & exactius pro afferenda  
cujuslibet pure timentis repugnantia? *Timor  
cogitur in opere habere quod licet, cum aliud habeat  
in voluntate, quae mallet si fieri posset, licere quod non  
licet.* Itemque isto: *Potest fieri tale opus legis  
ex timore coram hominibus, non autem coram illo  
qui cordis ipsius, ET INTIMAE VOLUNTATIS  
inspector est, ubi videt etiam si aliud faciat, qui LE-  
GEM TIMET, quod tamen mallet facere si li-  
ceret.*

Quae sane omnia sancti Augustini apertissi-  
ma testimonia & pura quae produci possent,  
luculente ostendunt, verissimum esse quod  
diximus in omnibus illis qui solo timore poe-  
nae peccatum cavere volunt, manere volunta-  
tis repugnantiam qua nolent facere, si poena  
tolleretur, & ex illa ipsa conjuncta voluntate  
omnes coram Deo peccati esse reos. Nam  
Augustinus istud non ex peculiari alicujus ti-  
mentis dispositione, sed ex ipsa natura timo-  
ris colligit: *PROCVL DVBIO INVITVS, in-  
quit, facit, ac per hoc in animo non facit.* *Mavult  
enim omnino &c.* Et iterum: *Ac per hoc coram  
Deo non erat in voluntate, quia scilicet timore fa-  
ciebant.* Et rursum generalissime: *Timor cogi-  
tur habere in opere, cum aliud habeat in voluntate,  
& similia quibus ex ipsa natura timoris colli-*

git timentis averfam & adversam, ideoque  
ream esse voluntatem. Quod divus Thomas  
generalissimis & accuratissimis & clarissimis  
verbis dicit: *TIMIDVS AGIT CONTRA ID,  
QUOD ETIAM NYNC SECVNDVM SE VVLT.*  
Quod quidem sancti Thomae pronuntia-  
tum, itemque ceterorum Philosophorum do-  
ctrina, qua generaliter docent, id quod ex  
metu fit, esse involuntarium secundum quid,  
seu mixtum ex voluntario & involuntario,  
quatenus voluntas id amplectitur, sed cum re-  
pugnantia, qua illud simul averfatur & ut Au-  
gustinus loquitur, mallet aliud, non medio-  
criter Scholasticos Doctores torquet. Diffi-  
citer enim possunt cum ista doctrina concili-  
are opinionem suam, qua docent observan-  
tiam praecceptorum, & poenitentiam ex ge-  
hennae metu profectam nihil male voluntatis  
admixtum continere. Hinc in varias istius  
difficultatis solutiones distracti sunt. Alij ista  
Philosophorum atque Theologorum dicta  
volunt solum particulariter esse vera, & quas-  
dam exceptiones pati, quas tamen ipsi tan-  
quam doctrinales regulas ideoque generales  
indubitanter ex ipsa natura metus tradunt.  
Alij regulas figunt, quando ei quod metu  
fit repugnantia voluntatis miscetur, & quan-  
do non. Inter quos qui probabilius ratioci-  
nantur & fundamentalem asserere volunt  
rationem tunc aiunt nihil admisceri repugnan-  
tiae vel involuntarij, quando id quod metu fit, si-  
mul habet aliam rationem boni sive honesti, sive utilis  
praeter evasionem mali quod metuitur, etiam si simul  
aliquid molestiae contineat. Iam vero observa-  
ntia mandatorum Dei, & poenitentia peccatoris  
non tantum habent illam rationem boni, quod  
conducant ad evadendas poenas inferni, sed  
etiam sint consentanea rectae rationi & justitiae,  
ideoque licet ex metu praestentur, non  
est necesse ut sint involuntaria secundum quid.  
Cujus rationem esse dicunt, quia tunc licet  
metus occasionem det, tamen concurrat aliud  
motivum potius, quod etiam non concurrente  
periculo mali obtinet locum suum aut vigo-  
rem, quod proinde tollit aut impedit illam  
imperitam repugnantiam voluntatis, quae  
quali per se tunc nascitur, quando tota ratio  
boni est tantum fuga & evasio mali. Ad ge-  
neralem igitur ac doctrinalem propositionem  
illam Philosophorum ac divi Thomae respon-  
dent, hoc sensu veram esse, quod metus causet  
involuntarium secundum quid, ubi opus sim-  
pliciter & tantum ex metu ut totali motivo  
fit, non autem de eo ubi forsitan metus aliquod  
dedit initium tantum, vel occasionem operi,  
quod alioquin continet aliam rationem boni  
per se gratam & acceptabilem a volun-  
tate.

Quae quidem doctrina Scholasticorum vi-  
detur esse valde rationalis: sed non soluit  
nodum, qui proponitur. Nam quemadmodum  
Philosophi istam doctrinam de metu tradunt,  
ipsam naturam ejus inuentes, & quando so-  
lus, nullo alio motivo temperatus ad agen-  
dum impellit, partesque suas agit; ita nos cum  
Augustino

In 1. 2. q. 6.  
art. 2. §. 1.

Augustino de illo loquimur, qui non nisi metu pœnæ Dei præcepta custodit, & peccata detestatur. Quid enim ad impediendam voluntatis repugnantiam facit, quod præceptorum observantia, & pœnitentia peccatoris continent aliam rationem honestatis per se gratam voluntati, si illa non spectetur, nec moveat animum, nec à voluntate appetatur? Si enim ista moveat jam eatenus non fit ex metu, sed ex honestatis internæ desiderio, hoc est, ex dilectione iustitiæ, ut Augustinus loqui solet, quæ in præcepti observatione & pœnitentia effulgens animum non ferviliter terrendo, sed liberaliter delectando trahit. Sed huiusmodi præceptorum quorumlibet etiam de pœnitendo custodia, jam non est illa de qua nos & ante nos Augustinus loquitur, sed ei potius quæ ex timore pœnarum nascitur, est contraria, Nam inde est quod Augustinus in illis locis quæ citavimus, pœnæ timorem, iustitiæ dilectioni semper opponit: *Timore, inquit, pœnæ faciebant, non amore iustitiæ, ac per hoc non erat in voluntate: Qui timore supplicij non amore iustitiæ sentit se abstinere nondum liber nec alienus a voluntate peccandi: Potuit conspicua opera legi implere, sed pœnæ formidine, non dilectione ac delectatione iustitiæ. Sic profecto in ipsa vitæ voluntate peccat: quando timore pœnæ non amore iustitiæ fit bonum. Non fit in corde quod fieri videtur in opere, & similia sapius ab ipso repetita. Dilectio verò iustitiæ non est aliud Augustino, quam appetitus illius rectitudinis & aequitatis & honestatis quam repræsentat oculis præceptum Dei, sive de bene vivendo sive de pœnitendo. Ac de omnibus universim qui sic præcepta custodiunt, timore videlicet pœnæ, non amore iustitiæ, generatim tradit, quod non voluntate custodiunt, quod procul dubio inviti faciunt, ac per hoc in animo non faciunt: quod eorundem Deo non fit in voluntate quod coram hominibus apparere in opere: quod potest fieri coram bonis: non autem coram illo qui intima voluntatis inspector est; quod mallet si fieri posset, non esse quod timeant; quod mallet non facere si posset impare: quod mallet omnino in animo non facere si permittantur in pane: quod mallet non præcipi, quæ non ex corde faciunt: quod mallet licere & darent non licere quod lex verat: quod latenter vivit peccandi voluntas, quæ tunc apparet in opere quando speratur impunitas: quod timor cogitur in opere habere quod licet, cum aliud habeat in voluntate, & huiusmodi. Quæ sanè perspicue declarant, omnem illum qui ex timore præcepta custodit, planè talem voluntatis repugnantiam perferentis, nec esse rationes alias honestatis, quibus animus ex timore operantis incitur. Nam quando de illis disputatur, qui ex timore præcepta faciunt, non de illis sermo est, quibus timor pœnæ aliquid initium aut occasionem præcepta faciendi aut pœnitendi præbet, sed de illis quibus timor est ratio bene vivendi aut pœnitendi, hoc est, in quibus efficax timor habet rationem voluntatis finis, ex cuius intentione præcepti observatio aut pœnitentia, velut me-*

diu assumitur. Nam illo priori modo, timor non est circumstantia alterius actus, videlicet observationis aut pœnitentiæ, sed est tantum quadam occasio & quasi causa extrinseca eius; & ideo non potest ei defectum aliquem aut malitiam asserere. Nam ad operandum id quod bonum est, aut ad pœnitendum, etiam ex peccato licitum & bonum est occasionem sumere: non quod peccatum ideo perpetrandum sit, sed quod eo perpetrato, bonum sit ad faciendam iustitiam aut pœnitentiam eius occasione commoveri. Quo sane modo pœnæ timor etiam ad contritionem & dilectionem Dei occasio esse potest & solet; sed in illo priori modo tota ratio faciendi, est metus, & ideo nihil in eum est, si id quod metui proprium est, in animo præcepta sic facientis aut pœnitentis operetur, hoc est, si relinquat animum involuntarium, invitum & repugnantem.

Hinc igitur proficiscitur id quod Augustinus consequenter tradit, eum qui ex timore pœnæ præcepta facere conatur, non voluntate duci, sed timore cogi ad ea faciendâ: *Timor, inquit, cogitur in opere habere quod licet. Et in Epistolam ad Galatas: Timore ista implere cogebantur. Et inferius: Qui per charitatem servit, liberè servit, & sine miseria obtemperans Deo, cum amore faciendo quod docetur, non cum timore quod cogitur. Unde divus Thomas quodam loco vini illam qua cogi ad aliquid faciendum aut volendum dicimus, cum timore confundit: Hæc, inquit, coactio (videlicet non absoluta, sed secundum quid sive conditionata) fit ex hoc quod timetur aliquid periculum imminens; ideo ista vis idem est quod metus, qui voluntatem cogit quodammodo. Et ultra iterum: *Quantum ad propositum pertinet, idem est coactio quod metus. Ex quo efficitur impossibile esse, ut præceptum ad quod aliquis faciendum timore cogitur, volenter aut libenter faciat, hoc est, ut non sit invitus antimoque repugnans. Nam coactio, (non illa plena qua voluntas libera cogi nequit) sed illa temperata, qua quippiam coacti facere dicimur, essentialiter repugnat voluntati, prout à voluntate dicimur volentes & non inviti facere; & intrinsecè involvit, ut animus invitus & proliis repugnans & involuntarius, quasi obtorto collo ad agendum pertrahatur, nolletque facere si per metum liceret. Unde Iuliano dicens hominem cogi velle quod bonum est, respondet Augustinus: *Si cogitur non vult, id est, invitus est & nolens: Et quid absurdius quam sit dicatur nolens velle quod bonum est. Sed hoc ipsum ex professo cum hæreticis de voluntate disputans, tanquam rem certissimam notissimamque tradens docet: Nobis, inquit, voluntas nostra (à qua videlicet volentes & non coacti facere quippiam dicimur) notissima est. Neque enim scireme velle, si quid sit voluntas ipsa nescirem. Desinitur itaq; isto modo: *Voluntas est animus motus COGENTE NVLLO ad aliquid vel non amittendum vel adipsendum. Cur ergo ita tunc (cum in hæresi errat) definire non possem? An erat difficile videre INVITUM****

Bb

VOLENTI

Lib. de Spik.  
Et sic. 1. 12.  
In 2. p. ad  
Galat.

D. Thom. in  
quod. 2. 2. 2. 2.

Lib. 1. oper.  
imp. 7. 1. 1. 1.  
Iul. f. 15.

Lib. de dual.  
animas. 10.

VOLENTI esse contrarium, ita ut contrarium sinistrum dextro esse dicimus, non ut nigrum albo? Nam eadem res simul & nigra & alba esse non potest: duorum autem in medio quisque positus ad alterum sinister esse, ad alterum dexter; simul quidem utrumque unus homo potest, sed simul utrumque ad unum hominem nullo modo potest. Ita invitus & volens simul esse quidem unus animus potest, sed unum atque idem nolle simul & velle non potest. Cum enim quisque INVITUS aliquid facit, si eum roges, utrum id velit non faceret? Velle respondet. Ita INVITUM ad faciendum, ad non faciendum autem VOLENTEM reperies; id est enim unum animum uno tempore habere utrumque, sed aliud atque aliud ad singula referentem. Iam vide quomodo ista per se certissima notissimaque ad propositum de coactione referat, quam malorum imminentium comminatio & metus facit. Cur hæc dico? inquit. Quia si rursum queramus quam ob causam id invitus faciat, COGI SE DICET. NAM ET OMNIS INVITUS FACIENS COGITUR, ET OMNIS QUI COGITUR, SI FACIT, NON NISI INVITUS FACIT. Restat ut volens a coactione sit liber, etiam si se quispiam cogi putet. Et hoc enim modo, omnis qui VOLENS FACIT NON COGITUR; ET OMNIS QUI NON COGITUR, AUT VOLENS FACIT, AUT NON FACIT. Quod non esse abstractæ Philosophiæ documentum, sed ubique manifestum, & non doctriam, sed naturam omnibus promptum, quod in omnibus hominibus, quos non absurdè interrogare possemus, à puero usque ad senem, à ludo litterario usque ad folium sapientis natura proclamet, in eodem loco consequenter tradit. Cum igitur omnis qui pure ex timore pœnæ præceptum facit, cogatur, & omnis qui cogitur essentialiter sit invitus & nolit, impossibile est, ut ille qui præceptum aut peccitentiam ex timore pœnæ facit, non sit invitus, non animo volenti, non repugnanti, & non mallet non facere, si impune liceret. Quod si

*Lib. de duob. animab. c. 10*

forte præceptum ex alio simul motivo quam ex timore pœnæ amplecti & facere dicatur, non repugno; sed cessat hypothetis nostræ controversiæ, quia ipsum duntaxat pœnæ timore facere, non honestatis aut iustitiæ dilectione supponimus.

Hinc igitur illæ toties repetitæ sententiæ nascuntur, quod si pœnæ timore præceptum fiat, coram Deo non sit in voluntate; quod aliud habent in voluntate; quod malum si fieri posset non esse quod timeant; quod, volunt fieri quod vetatur; quod mallet non præcipi; quod non ex corde faciunt; quod mallet licere, & dolent non licere; denique quod qui sic præcepta faciunt, PROCVL DVBIO invitati faciunt, ac per hoc in animo non faciunt. Quod qui timore pœnæ opus legis facit, profecto invitatus facit. Quæ omnia pronuntiata generalia sunt, ex ipsa timoris pœnarum, & ex timore facientis consideratione profecta. Inde consequenter nascitur ista iterum iterumque conclusa ratiocinatio: Ac per hoc potius ex illo rei tenetur, quod eos noverat malle. Profecto in ipsa voluntate peccat, qui non voluntate, sed timore non peccat: ac per hoc in ipsa voluntate vitus est reus, qui vult facere quod non licet fieri, sed ideo non facit, quia impune non potest. Quæ omnia sicut ostendunt impossibile esse, ut ille qui ex metu supplicij præceptum facit, non sit invitus, adjunctamque non habeat voluntatem malam, ita etiam ostendunt, impossibile esse, ut ex illa mala voluntate latenter vivente non sit reus. Hinc illa sancti Augustini sententia generalis. *Quantum ad opera attinet quæ foris secus aguntur, & qui timet pœnam, & qui amat iustitiam non facit contra mandatum: & idcopares quidem sunt manu, sed diffæres corde, similes actione, dissimiles voluntate.* Et illa, quæ clarius istam disparitatem voluntatis juxta principia ipsius identidem inculcata proponit: *Qui timore non peccat, quamvis non nocet, cui vult nocere, sibi tamen plurimum nocet: & abstinentes ab iniquo opere, sola tamen reus est voluntate.*

CAPVT XXX.

Secunda radix, quia timor pœnæ non potest mutare voluntatem malam, sed solus amor iustitiæ.

SEd ut uberius ac planius eadem ista veritas elucescat, alterum Augustini principium proferamus, cui ipse incumbens docuit, non posse timore pœnæ voluntatem ita mutari, ut præceptum ex illo timore observando non peccet. Secundum igitur principium est, quod impossibile est, eum qui peccandi voluntate detinetur, solo pœnæ timore mutare voluntatem, sed hoc proprium officium est charitatis, qua animus à peccati tanquam iniustitiæ dilectione, ad iustitiæ dilectionem transferatur. Timor enim premit, non exhaurit cupiditatem, continet manum non animum, qui eodem modo ac si non timeret, peccato alicui affi-

xus manet. Tradit hoc ipsum non semel Augustinus: *Timor, inquit, id agebat, ne faceres, charitas id agit, ne velis facere, etiamsi impudè positis admittatur, ubi expressè de timore gehennæ loquebatur.* Et Sermone decimo-quinto de verbis Apostoli: *Concupiscentiam tuam malam non amor tollit, sed timor premit; ubi de timore Dei, non hominum sermonem facit.* Et Sermone trigésimo-nono de Tempore: *Quisquis veteris peccatum vis extinguere mandato novo Tempore extingue cupiditatem, & amplectere charitatem.* Et in Epistola ad Anastasium, ubi de timore pœnæ & iustitiæ dilectione ex profecto disputat: *Pœna corpora ET SI NON A VOLUNTATE, tamen revocat ab opere peccati. Itaque in eadem Epistola*

*Serm. 117. apud 117. 243. de timore pœnæ c. 10. c. 10.*

*Serm. 117.*

*Serm. 11. de verb. Ap. cap. 9.*

*Serm. 117.*

*Serm. 39.*

*Epist. 146.*

ibid.

ibid. de  
con. 1. 16.

ibid. de  
con. 1. 30.

ibid.

ibid. de  
leg. 1. 1. 1. 1.

ibid. de  
leg. 1. 1. 1. 1.

ibid. de  
leg. 1. 1. 1. 1.

Epistola eodem loco addit: *Maniter victorem se putat esse peccati, qui penam timore non peccat. Quia nisi non impletur foris negotium mala cupiditatis, ipsa tamen mala cupiditas inus est hostis. Unde alibi supplens istam sententiam addit: Neque id sit peraciter arguo sinceriter nisi vera delectatione iustitia. Tunc itaque vitia vitia deputanda sunt, cum Dei amore vincuntur. Quem nisi Deus ipse non donat. Et in libro de Moribus Ecclesie hoc ipsam tanquam Ecclesie sensum ac doctrinam tradit: Merito apud re (Ecclesiam Catholicam) visum est, quam sit sub lege operatio vana, cum libido animam vastat, & cohibetur poena metu non amore virtutis obruitur. Nam ibi exprimitur status omnium eorum qui timore poenae quasi ex lege solum terrente, non charitate iustitiae delectante, praeceptum observare conantur. Unde & illa absoluta sententia: Non bonus est quisquam timore poenae, sed amore iustitiae. Nam boni efficiuntur sola mutatione voluntatis.*

Cujus quidem rei causam si quis Augustini principiis inhaerendo investigare velit, non difficile fortassis ad ipsum latentis veritatis cubile perducetur. Nam ratio videtur esse, quod voluntas peccandi qua quisquam detinetur non potest exui vel deponi, ita ut ipsum peccatum, & non aliquid aliud averteretur, atque oderit, nisi contraria voluntate benefaciendi; illa autem voluntas non potest ullo pacto haberi ex terrore legis, hoc est, ex timore poenae quam lex minatur, sed est proprius effectus charitatis, hoc est, dilectionis iustitiae. Nam per istam iustitiae dilectionem ipsam benefactum, quatenus bene seu iuste factum est, diligitur: quod nisi diligatur, semper animus quicquid dilexerit, male diligit, & in perversa voluntate manet. Audi haec de re sanctum Augustinum asseverantissimè securissimeque pronuntiam: *Prohibitio peccati, quod est lex, auget profecto desiderium peccandi, quod non exstinguitur nisi contrario desiderio recte sciendi, ubi fides per dilectionem operatur. Hoc autem non praestat littera iubens, sed Spiritus inspirans, non ergo lex, sed gratia. Quid sit autem illa dilectio per quam fides operatur, & quod lex aliquid facere dicitur, quatenus timor poenae quam lex minatur aliquid facit, statim eandem sententiam repetendo subiungit: Virtus peccati lex est, cum per illam operatur omnem concupiscentiam, inflammando desiderium peccati per prohibitionem: QVOD NON EXTINGVITVR PER IVBENTEM LITTERAM TIMORE POENAE, SED PER IUVANTEM SPIRITVM DILECTIONE IUSTITIAE. Hoc ipsum etiam cum Pelagianis dimicans exserte tradit: Sed ubi iustitiae non adiuvat Spiritus, INSPIRANS PRO CONCVPISCENTIA MALA CONCVPISCENTIAM BONAM, hoc est, charitatem diffundens in cordibus nostris, profecto illa lex (quantumcumque videlicet terrorem incutiat) quamvis bona, auget prohibendo desiderium malum: sicut aqua impetru, si in eam partem non cesset insinere, vehementer sit obice opposito; cuius molem cum evenerit maiore cumulo praecipitatus violentius per prona pro-*

*voluitur. Ecce quoties asserit; fieri non posse, ut timore vel alia ulla ratione peccandi cupiditas nisi sola charitatis iustitiae infusione colatur: quandoquidem lex cum omnibus terroribus poenae quos incusserit, augeat potius quam auferat peccandi voluntatem, quantumvis aliquando externi operis executionem comprimat. Quem coercendi peccati modum tanquam timori proprium, relicta semper peccandi voluntate, post multa interposita, luculentè subiicit: sine qua promissione, hoc est, Dei beneficio dilectionem iustitiae tribuentis, lex pravitate facit: vel usque ad effectum mali operis, si etiam repugnans timori, concupiscentiae flamma transiendata: vel certe in sola voluntate, SI TIMOR POENAE SVAVITATEM LIBIDINIS VICERIT. Quisquis igitur videt animum ab eo in quod voluntate ferebatur peccato, poenarum timore refrenare, videtur quidem ab eo abstrahere & mutare voluntatem, sed revera non mutat. Quod non solum ex ista conjuncta voluntate, de qua supra diximus, quae videlicet mallet id ipsum facere si imponere liceret, sed etiam ex ipsa ratione formali objecti, sub qua peccatum declinare nititur, perspicuum esse potest. Timens enim non ideo peccatum horret, quia peccatum est, sed quia corpori dolorificum, quod non est peccatum odibile, sed dolores. Unde animus erga peccatum, erga iustitiam qua vetatur idem profus manet. Quod ex operibus bonis peccato diversis, quae per praecipi observationem ex timore supplicij operatur, luculentius patet. Qui enim ex illo timore facit elemosinam, non elemosina iustitiam aut bonitatem diligit, sed à poenis liberationem, hoc est, incolumitatem suam erga iustitiam, vero elemosinae profus idem ipse permanet, sive eam ex timore faciat, sive non faciat, & consequenter erga peccatum quo antequam poenas formidaret, elemosinam horrescebat. Diversis verbis tradit etiam hoc ipsum Augustinus; *Animus erit iustitia (hoc est, diligit iustitiam operis boni) si eius amore non peccet. Tunc enim vere timebit peccare. Nam qui gehennas metuit, non peccare metuit, sed ardere, ille autem peccare metuit, qui peccatum ipsum sicut gehennas odit. Et iterum paulo post: Tantum porro quisque peccatum odit, quantum iustitiam diligit, quod non poterit lege terrente, id est, poenarum timorem incutiente, per litteram, sed Spiritu salvante per gratiam. Itaque ut peccatum quod aliquis diligebat odibile, & opus praecipi quod oderit, dilexisse, & ita voluntatem animique constitutionem mutasse censeatur, non est satis ut illud quoquo modo declinet, & aliud faciat, sed opus est ut peccati malitiam oderit, & boni operis iustitiam diligit. Haec est enim vera ratio, & quasi anima medullaque operis & mali & boni. Quas quamdiu voluntate non odit aut diligit, non peccatum aut opus bonum odit aut diligit, sed profus aliud, quamvis exterius faciendo, utriusque quasi cadaver operetur. Ex quo fieri potest, ut peccatum**

ibid. cap. 19

ibid. 144

ibid.

Bb 2

ita fu-

ita fugiendo maximè diligere, & opus bonum ita diligendo, maximè odisse possit. Hoc enim odio habetur aut diligitur, propter quod quippiam oderis aut dilexeris. Et ex ista ratione pretium odij vel amoris trahitur, & coram Deo ponderatur. Nam eandem materialem actionem, eodem aduersus ipsam animo permanente, propter eandem rationem, & abicere & assumere; & propter diversas & odisse possumus & diligere. Sic enim qui ieiunium præcepto mandatum odit, ex epulandi desiderio & ieiunare & comensari potest: & ieiunium propter internam incolumitatem aut timorem gehennæ diligere, eadem perseverante erga ieiunium in se spectatum aversione voluntatis. Quæ consideratione dixit Augustinus de illis qui ieiunant epulaturi, ne videlicet ventrem præoccupent vilia, & non possint admittere pretiosa; *Magnam opus, Christianum opus, ieiunium. Noli cito laudare, quate causam, negotium venris agitur, non religionis. Et paulo post: Continent se. maior incontinentia. Quæ consideratione dixit de illis qui non propter Deum querunt Deum, quod huiusmodi non querunt Deum; hoc enim querunt, propter quod aliquid queritur: Qui propter beneficia terrena Deum querebant, non utique Deum, sed illa querebant, quia eo modo timore servilis non liberali dilectione Deus colitur. Sic ergo Deus non colitur. Hoc enim colitur quod diligitur. Et de similibus Deum ad obtruncandum aliquid ab eo colentibus ibidem loquens: Ea potius diligebant, propter quæ Dei adiutorum requirebant. Et alibi: Proprietas servant, vel potius proprietas servientulum. Quæ consideratione ut ad rem proprius accedatur, dixit de Iudeis qui opera bona ex rei temporalis dilectione facere videbantur: Propter mercedem terrenam atque carnalem Dei mandata facere conabantur, neque faciebant, quia non ipsa sed aliud diligebant. Unde illa non erant opera voluntium, sed onera potius invidiosorum. Quod sanè multo maiori ratione de operantibus bonum, vel peccatum fugientibus ex timore pœnæ dicere poterat. Nam ista prorsus eadem consideratione dixit, quod superius retulimus: Qui gehennas neciunt, non peccare metuit, sed ardere. Quæ consideratione dixit in Epistola ad Galatas, quod Iudei præcepta, quæ ad bonos mores pertinent, timore implere non poterant; quia & hominem si propterea non occidit aliquis, ne & ipse occidatur, non implet præceptum iustitiæ; sed ideo non occidat quia iniustum est, etiam si facere possit impunè, non solum apud homines sed etiam apud Deum. Quisquis ergo peccatum homicidij, vel quodcumque tandem quod perpetrare cupiebat, ex timore gehennæ aut cavet aut dolet, non hoc spectat, quia iniustum est, (hoc est enim illius celestis charitatis, quam sexcentis locis Augustinus iustitiæ dilectionem vocat) sed tantummodo quod gehennas in se veluti semen continet, hoc est, quod incolumitatem corporis doloribus destruit; cuiusmodi peccati devotio & horror & detestatio, nullo modo mutat animum aut voluntatem, sed eum perfecta peccati dilectione consistere potest. Sic enim & nos homines quotidie gravium pœnarum metu, consuetudinem eorum fugimus quos diligimus, & ipsa quos oderimus benefacimus, eadem prorsus dilectionis & odij, quæ præcedebat perseverante voluntate. Non enim repugnat rem quatenus delectabilis est diligere & tacere velle, & quatenus pœnas continet, velle vitare. Sicut ergo peccati in se spectati dilectio, cum ejus detestatione propter pœnas consistere potest, ita in ijs qui incipiunt à timore pœnæ etiam consistere solet. Quod tunc appareret, si subito timor omnis pœnæ, datâ securitate, tolleretur. Tolleretur enim ratio tota cur vitabatur, & nisi ex alio capite voluntas mutata sit, statim iterum in eadem facta prorumperet quæ diligebat. Quod Augustinus alibi dixit: Si illi promitteretur impunitas, & diceretur ei, facite quod vultis secuti, impunitum erit vobis, emitterent progressus libidinum suarum in qua quæ negissima. Vivit enim in eis voluntas mala, ut supra dixit Augustinus, utpote quæ timore pœnæ constricta non exhausta, premitur, non exstinguitur: Aliud est enim exhausta pestis, aliud consoanita.*